
 

 
COMUNE DI LEIVI 

(Città Metropolitana di Genova) 

 

 
Leivi, 23/02/2026 
 
Prot. …………… 

 
 

Ordinanza sindacale n.  03 del 23/02/2026 
 
 
OGGETTO: chiusura straordinaria plesso scolastico Crocetta dal giorno 
24 al 25 febbraio 2026 
 

I L  S I N D A C O 

Vista la comunicazione avanzata in data 06/02/2026 da parte dell’Istituto 
Comprensivo Chiavari II ed acquisita agli atti del Comune prot.996 del 06/02/2026 
con la quale è stata segnalata la presenza di una crepa lungo la parete al piano 
superiore del plesso della scuola Primaria in Leivi, loc.Crocetta, in corrispondenza 
del collegamento tra il corridoio e l’aula posta sulla porzione ovest del fabbricato. 
 
Dato atto che il Servizio Tecnico del Comune ha effettuato un sopralluogo in sito 
al fine di accertare quanto oggetto di segnalazione. 
 
Acquisita la relazione di valutazione statica lesioni redatta dall’Ing.Alessandro 
Castro, incaricato, in data 19/02/2026 prot.1386 e, viste le valutazioni effettuate 
e le proposte avanzate al fine di eseguire un intervento di messa in sicurezza 
provvisoria. 
 
Considerato che è stato effettuato in via di urgenza un intervento di messa in opera 
di “puntellamento” del solaio e che si è comunque ritenuto di effettuare verifiche 
per accertare lo stato dei lavori. 
 
Preso atto del successivo sopralluogo effettuato da parte dell’Ufficio Tecnico per 
accertare lo stato dei luoghi e per verificare l’efficacia dell’intervento effettuato il 
giorno 19/02 u.s. ed accertato l’ulteriore cedimento del solaio. 
 



 

 
Sentito l’Ufficio Tecnico e, condivisa la necessità di eseguire un intervento ulteriore 
di consolidamento con la messa in opera di pilastri e travi in acciaio. 
 
Dato atto che la situazione potrebbe porre in pericolo l’incolumità delle persone 
che operano nell’ambito della scuola (studenti, docenti, personale ata). 
 
Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.  
 
Visto l’art. 12 del D.Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 che stabilisce le funzioni del Comune 
e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile; 
 
Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito.  
 

O R D I N A 

La chiusura del plesso Primaria Leivi Crocetta nel suo complesso a partire dalla 
giornata odierna e fino alla conclusione dei lavori di messa in sicurezza provvisoria, 
mediante la messa in opera di pilastri e travi in acciaio. 
 
L’interruzione dei servizi scolastici per gli alunni dell’Istituto di cui all’oggetto nei 
giorni martedì 24 e mercoledì 25 febbraio 2026, salvo proroghe. 
 

D I S P O N E  

che copia della presente ordinanza sia portata a conoscenza degli uffici dell’Istituto 
Comprensivo Chiavari II e, resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale on-line,  
 
di dare mandato agli uffici di effettuare tutti gli approfondimenti tecnici e sui 
materiali al fine di eseguire ogni intervento strutturale per garantire le condizioni 
di sicurezza necessarie,  

I N F O R M A 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria, entro 60 giorni dalla data della 
pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune, oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione 
del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune. 
 
 

Il Sindaco 
Gabriele Pisani 

 
   


